
To the Residents of the County of Monterey, 

Welcome to our annual issue of the Auditor-Controller’s Property Tax 
Highlights!   

This publication will be published on a fiscal year basis to provide you 
with transparency and information regarding the property tax process 
in the County of Monterey and how property tax revenues are allocat-
ed to local governmental agencies.  It will include a summary of cur-
rent assessed property values and property tax revenues collected, 
as well as historical information. 

You will also find news regarding changes to property tax, due date 
reminders, and where to access additional information.    

We want this publication to be of value to you, so we welcome your 
feedback, suggestions, and questions to help us improve.      

Please feel free to email us at audptax@co.monterey.ca.us. 

To view or download copies of the Property Tax Highlights and other 
resources, visit our website at www.co.monterey.ca.us/auditor/. 
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   Who do I contact about... 

 Assessment valuation  

     Assessor’s Office  
     (831) 755-5035 
     assessor@co.montery.ca.us 
 
 Tax bill questions and payments 

     Treasurer-Tax Collector 
     (831) 755-5057 
     taxcollecor@co.monterey.ca.us 
 
 Refunds and distributions 

     Auditor Controller 
     (831) 755-5040 
     audptax@co.monterey.ca.us 
 
 Assessment appeals 

     Clerk of the Board 
     (831)  755-5066 
     COB@co.monterey.ca.us 



Reviewing your property tax bill can be an overwhelming and con-
fusing process.  In an effort to help you understand your property tax 
bill, the information contained in this publication will provide you with 
a high level overview of how property is assessed, how property tax 
rates are established, and how property taxes are distributed. 

Property Tax 

Property tax is one of the largest taxes Californians pay and is a ma-
jor source of funding for schools, counties, cities and special dis-
tricts.  The revenue supports government activities such as water 
and sanitation, fire protection, public spaces and libraries. 

Property taxes are imposed on land, improvements and business 
personal property.  Proposition 13, the People’s Initiative to Limit 
Property Taxation, was passed by California voters in June 1978.  
Under Proposition 13, the state property tax rate is limited to 1% of 
the assessed value of the property and increases to the assessed 
value cannot exceed 2% per year as long as the property has not 
been sold or underwent new construction.  Once property is sold, 
the assessed value will be adjusted to its new market value, typically 
the purchase price.  For new construction, the value of the construc-
tion is added to the existing assess value of the property.   

Another requirement with the implementation of Proposition 13 is the 
two-thirds majority vote from legislatures for any future increases in 
the state property tax rate and two-thirds majority vote from Califor-
nia voters for local special taxes.     

Administration Team 

The departments responsible with the administration of property tax-
es are the Assessor’s Office, the Treasurer-Tax Collector and the 
Auditor-Controller’s Office. 

The Assessor’s Office is responsible for locating all taxable property 
in Monterey County, identifying and maintaining ownership and ad-
dress information, as well as establishing the values and applying 
any applicable exemptions.  Once values are established, they are 
provided to the Auditor-Controller. 

The Auditor-Controller’s Office is responsible for calculating the 
property tax rates and applying any direct charges to the property’s 
assessed values provided by the Assessor. 
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The Treasurer-Tax Collector is responsible for billing and collecting the property taxes and report-
ing the amounts collected to the Auditor-Controller. 

The Auditor-Controller’s Office is then responsible for distributing the property taxes collected to 
local taxing entities (the County, cities, schools, and special districts.) 

The flowchart below illustrates the property tax process: 
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The Assessor is responsible for establishing the assessed value of all taxable property and applying ex-
emptions as of January 1st of every year, which is also known as the lien date.  After all taxable proper-
ty is accounted for, the assessed values are listed on the assessment roll. 

The main categories of taxable property for assessment and collection purposes are secured and unse-
cured property.  Secured property includes land, mines, minerals, timber and improvements such as 
buildings, structures, crops, trees and vines.  Secured property is also known as real property.  Unse-
cured property includes business personal property, such as machinery and equipment, office furniture, 
computers and supplies, vessels and aircrafts.  

Other categories that affect the assessment roll include: 

 Supplemental assessments - Reassessment of taxable property caused by a change in owner-
 ship (sale) or completion of new construction. 

 Exemptions and Exclusions - Taxpayers may be eligible for a full or partial exclusion and ex-
emptions.  An exemption allows a taxpayer’s property to be fully or partially exempt from the ad 
valorem tax; the exemption does not apply to direct charges or special taxes.  The most common 
exemptions are: 

   Homeowner’s Exemption 

   Veteran’s Exemption 

   Welfare and Religious Organizations Exemption 

   Public Schools and Colleges 

An exclusion, on the other hand, limits reassessment of property due to a change in ownership 
or new construction.  Below are some examples of when a change in ownership or new con-
struction is excluded from reassessment: 

   Transfer of property between spouses or former spouses 

   Transfer between parents and children 

  Transfer between grandparent and grandchildren  

   Builder’s Exclusion 

   Rain Water Capture System Exclusion 

   Active Solar Energy System Exclusion 

 Assessment Appeals - If a taxpayer disagrees with the assessed value and cannot resolve the 
difference with the Assessor, the taxpayer may file an appeal with the Assessment Appeals 
Board.  The Appeals Board will consider the evidence provided by the taxpayer and the Asses-
sor during a formal hearing.  The Appeal Board will then establish a value for the property. 

 Unitary Roll - Railroads and utilities located within Monterey County is assessed by the State 
Board of Equalization and placed on the Unitary Roll. 

Property Valuation 
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Below is a list of the assessed values by cities within the County of Monterey for fiscal year 2022-23 and 
2021-22, as well as the growth in assessed values for the past five years. 

Calculation of Taxes 
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Once the Assessor has finalized the assessment roll, it is provided to the Auditor-Controller on or before 
July 1st.  The Auditor-Controller then calculates the property taxes due by parcel and its assessed val-
ue.  The property tax rate used by the Auditor-Controller include: 

 1% statewide rate. 

 Voter approved debt rates, which typically are school bonds. 

In addition to the above rate, there are numerous direct charges or special taxes permitted by legislation 
that are included in the property taxes to be collected.  Some examples of direct charges or special tax-
es include mosquito abatement, emergency services, and charges from the Monterey County Water Re-
sources Agency.  After the property taxes have been calculated and applicable direct charges or special 
assessments have been applied, property tax bills are created and forwarded to the Treasurer-Tax Col-
lector in September to be printed and mailed out to the taxpayers. 

The next page provides a summary of the taxes levied for fiscal year 2022-23. 
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Tax Bill and Collection 
The Treasurer-Tax Collector sends out annual secured tax bills to taxpayers by November 1st of each 
year.  Secured taxes are due in two equal installments.  The first installment is due and payable on No-
vember 1, and becomes delinquent if not paid by December 10.  The second installment is due and 
payable on February 1 and becomes delinquent if not paid by April 10. 

Secured taxes not paid by the delinquent date becomes subject to a 10% penalty if not paid before 
5:00 PM.  If the second installment is not paid by the delinquent date an additional fee of $20 is added 
in addition to the 10% penalty. 

Unsecured tax bills are sent out to taxpayers by July 1st of each year.  Unsecured taxes are due on the 
lien date of January 1 of each year and is delinquent after August 31.  If unsecured taxes are not paid 
by the delinquent date before 5:00 PM, it is subject to a 10% penalty and an additional 10% fee. 

If the delinquency date falls on a weekend or holiday, the delinquency date is moved to the next busi-
ness day. 

Below is a list of the top ten taxpayers in the County of Monterey for Fiscal Year 2022-23. 



Below is an example and description of the information you can find on your property tax bill. 
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1. Parcel number, address of property or description, current owner, Tax Rate Area and size of property . 

2. Assessed value details based on individual components of the property and any exemptions or exclu-
sions are listed.  The individual components are totaled and the statewide tax rate of 1% is applied. 

3. Detailed description and contact information of voter approved debt rates and any direct charges applied 
to the parcel.  

4. Grand total of amount due, amount due for each installment , due dates and delinquent due dates for 
when penalty will apply. 

5. Messages about your parcel, such as original date the bill, if the tax bill was requested by an outside 
agency, and Cortac Number if the tax bill is paid through an escrow account. 

1 

2 

3 

4 

5 



After the Treasurer-Tax Collector collects the property taxes, the Auditor-Controller apportions and dis-
tributes these dollars to all eligible jurisdictions in the County.  The chart below shows how your property 
taxes are distributed. 

Where Do My Taxes Go? 
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Redevelopment Agencies 

The Community Redevelopment Act passed in 1945, allowed counties and cities to create Redevelop-
ment Agencies (RDA) to combat deteriorating and abandoned areas, such as Fort Ord, and rebuild the 
areas to reflect a modern, safer environment.  Redeveloping and revitalizing the unused areas can be 
done in many ways, such as creating new recreational spaces, residential use, commercial use and ed-
ucational use.   

RDA funding was provided through “tax increment.”  Tax increment is the difference between property 
tax growth in the project areas from its original tax base. 

In fiscal year 2011-12, RDAs were to cease operations and close down.  Successor Agencies were es-
tablished to oversee the wind down process of each RDA and pay off the RDAs existing debt obliga-
tions.  The tax increment funding previously provided to the RDA is now transferred to a new trust fund,  



Redevelopment Property Tax Trust Fund (RPTTF), for payment of the RDAs existing debt obligations. 

In fiscal year 2022-23, $71.6 million of property tax revenues were deposited into the RPTTFs with 
$13.1 million going to the successor agencies for the payment of approved enforceable obligations, 
$57.6 million to affected taxing entities for pass through and residual payments, and $0.85 million in ad-
ministration fees. The administration fee is distributed to the following departments: $162,214 to the Au-
ditor-Controller’s Office, $6,936 to County Counsel, $483,205 to the Assessor’s Office, and $197,368 to 
the Treasurer-Tax Collector’s Office.   

Of the $57.6 million distributed to local taxing entities, $31.2 went to the school districts, $10.8 to the 
County, $6.9 to the cities, and $8.6 to special districts. 
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Auditor-Controller's Office 
168 West Alisal Street, 3rd Floor 
Salinas, CA 93901 

Phone: 831-755-5040 
Email: audptax@co.monterey.ca.us 

Important Dates for Property Owners: 

July 1 - Beginning of fiscal year. 

August 31 - Unsecured Tax Bills Due. 

December 10 - First Installment of Secured Tax Bill Due. 

April 10 - Second Installment of Secured Tax Bill Due. 

June 30 - End of fiscal year. 

County of Monterey 

We’re on the web!  Visit us at: 
www.co.monterey.ca.us/auditor/ 


